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Co dałaďy prosuŵeŶĐka generacja fotowoltaiczna w okresie sierpniowego kryzysu 

energetycznego? 

W dniu 10 sierpnia, w kulminacyjnym ŵoŵeŶĐie letŶiĐh upałów i ďraku dostępŶyĐh rezerw wytwórĐzyĐh,  Polskie 
SieĐi EŶergetyĐzŶe ogłosiły wprowadzeŶie ϮϬ-stego stopnia zasilania z dniem 11 sierpnia  w godzinach  10:00-17:00,  

Đo ozŶaĐzało ograŶiĐzeŶia w poborze energii elektrycznej dla  ϴ tys. odďiorĐów w szczycie dziennym. W tygodniu 

poprzedzająĐym wprowadzenie 20-tego stopŶia zasilaŶia Ŷa giełdzie rosły ĐeŶy eŶergii przekraĐzająĐ w dŶiu 10 

sierpŶia, w szĐzyĐie połudŶiowyŵ od godziŶy ϭϬ:ϬϬ do ϭϲ:ϬϬ syŵďoliĐzŶy próg ϭϬϬϬ zł/MWh ;średŶia ze wszystkiĐh  
ŶotowańͿ. W godziŶaĐh od ϭϮ:ϬϬ do ϭϯ:ϬϬ ĐeŶa przekroĐzyła ϭϰϬϬ zł/MWh. ŚredŶio ďyła to ĐeŶa poŶad ϳ-krotnie 

wyższa od średŶiej ĐeŶy eŶergii w okresaĐh szĐzytu ;tzw. PEAKͿ z lipĐa ďr. ;ϭϳϱ zł/MWhͿ i Ŷieŵalże dwukrotŶie 
wyższa od Ŷajwyższej taryfy gwaraŶtowaŶej ;FiTͿ Ŷa eŶergię z najmniejszych mikroinstalacji fotowoltaicznych, jaka 

ďędzie oďowiązywać  od ϭ styĐzŶia ϮϬϭϲ roku ;ϳϱϬ zł/MWhͿ. KształtowaŶie się ĐeŶy eŶergii Ŷa giełdzie ;daŶe TGEͿ  
w szczycie w dŶiu ϭϬ sierpŶia wraz z jej porówŶaŶieŵ do ĐeŶy refereŶĐyjŶej z lipĐa oraz do wysokośĐi taryfy FiT 
ustaloŶej Ŷa pierwsze prosuŵeŶĐkie iŶstalaĐje fotowoltaiĐzŶe ilustruje poŶiższy wykres. Koszty wzrostu cen  

Ŷa giełdzie poŶieśli ostateĐzŶie wszysĐy odďiorĐy przyłąĐzeŶi do sieĐi. 

 

Wprowadzenie 20-go stopnia zasilania i administracyjne organicznie poboru energii elektryĐzŶej powstrzyŵało 
tygodniowy ŵarsz jej ĐeŶ w górę ;aż do ekstreŵuŵ w dŶiu ϭϬ sierpŶiaͿ i spowodowało iĐh  spadek w dŶiu  
11 sierpnia do Ŷieŵalże normalnego poziomu, poŶiżej ϮϬϬ zł/MWh. JedŶoĐześŶie ŶieproporĐjoŶalŶie wyższe koszty 
ďraku eŶergii wywołaŶe ograŶiĐzeŶiaŵi w dostawaĐh zostały przerzuĐoŶe Ŷa odďiorĐów energii,  w szĐzególŶośĐi 
przeŵysłowyĐh.  

WoluŵeŶ eŶergii Ŷa giełdzie w dŶiu ϭϬ sierpŶia w Ŷajdroższyŵ paśŵie w godziŶaĐh ϭϬ:ϬϬ-16:00, sprzedawany  

po ĐeŶie przekraĐzająĐej ϳϱϬ zł/MWh,  wyŶiósł ϴ,ϴ GWh. W stosuŶku do średŶiej ceny energii w szczycie z lipca, skok 

ĐeŶ w dŶiu ϭϭ sierpŶia w Ŷajdroższyŵ paśŵie spowodował wzrost kosztów eŶergii w systeŵie i wygeŶerował 
nadzwyczajne przychody grup energetycznych (tzw. windfall profits)  w wysokośĐi poŶad ϭϬ ŵlŶ zł (w Điągu Đałego 
dnia nadzwyczajne przychody w stosunku do typowego dnia lipcowego  przekroczyły ϭϭ ŵlŶ zł). Podobny koszt  

w systeŵie eŶergetyĐzŶyŵ wywołałaďy oďeĐŶość 3ϬϬ MW ŵoĐy w  iŶstalaĐjaĐh prosuŵeŶĐkiĐh, które w dŶiu  
ϭϭ sierpŶia oddałyďy do sieci 1,35 GWh energii (920 MWh w godzinach 10:00-ϭϲ:ϬϬ) po ŶajwyższyĐh taryfaĐh 
gwaraŶtowaŶyĐh ϳϱϬ zł/MWh.  

DokładŶie taką ŵoĐ ;ϯϬϬ MWͿ do zaiŶstalowaŶia w tysiąĐaĐh ŵikroiŶstalaĐji do ϯ kW wspieraŶyĐh taryfaŵi 
gwaraŶtowaŶyŵi przewiduje ustawa o odŶawialŶyĐh źródłaĐh eŶergii z ϮϬ lutego ďr. Na rysuŶku poŶiżej 
zilustrowaŶo wpływ jaki Ŷa poprawę ďilaŶsu eŶergii w dŶiu ϭϭ sierpŶia wywołałaďy hipotetyĐzŶa rozproszoŶa 
geŶeraĐja fotowoltaiĐzŶa o łąĐzŶej dodatkowej ŵoĐy ϯϬϬ MW ;wg daŶyĐh IEO w praktyĐe w tyŵ dŶiu w PolsĐe, 
zarówŶo w systeŵaĐh przyłąĐzoŶyĐh jak i ŶieprzyłąĐzoŶyĐh do sieĐi praĐowało zaledwie ϰϬ MW ŵoĐy zainstalowanej 

w elektrowŶiaĐh słoŶeĐzŶyĐhͿ. GeŶeraĐja ta, przyłąĐzoŶa do sieĐi Ŷiskiego ŶapięĐia, Ŷie spowodowałaďy też strat 
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energii na przesyle i dystryďuĐji, wzrastająĐyĐh w okresie upałów ;a zŵŶiejszyłaďy zŶaĐząĐo straty eŶergii  
w systemie).  

 

SuŵaryĐzŶy efekt hipotetyĐzŶej oďeĐŶośĐi w dŶiu ϭϭ sierpŶia dodatkowej geŶeraĐji o ŵoĐy ϯϬϬ MW  
w prosumenckich systemach fotowoltaicznych, jakie ŵogłyďy powstać dzięki wĐześŶiejszeŵu o ok. 2 lat 

wprowadzeŶiu w żyĐie taryf FiT pokazuje poŶiższy rysuŶek. 
 

 
 

Wnioski: 

 Profil geŶeraĐji fotowoltaiĐzŶej w PolsĐe w dŶiu ϭϭ sierpŶia ϮϬϭϱ roku Ŷieŵalże idealŶie pokrywa się  
z profileŵ zapotrzeďowaŶia Ŷa eŶergię elektryĐzŶą w okresie szĐzytu połudŶiowego ϭϮ:ϬϬ-14:00 oraz  

w okresie oďowiązywaŶia ϮϬ-go stopnia zasilania 10:00-17:00.  

 Generacja fotowoltaiczna o mocy 300 MW przewidziana do zbudowania w instalacjach prosumenckich 

oďjętyĐh taryfami gwarantowanymi FiT - gdyďy te weszły w żyĐie zgodŶie z pierwotŶyŵ plaŶeŵ ϭ styĐzŶia 
ϮϬϭϯ roku ;a Ŷie dwa lata późŶiejͿ, pozwoliłaďy Ŷa  oszĐzędŶośĐi kosztów zaopatrzeŶia odďiorĐów w eŶergię 
elektryĐzŶą w kryzysowyŵ dŶiu ϭϬ sierpŶia ;i w tygodŶiu poprzedzająĐyŵͿ oraz ŵogłaďy zapoďieĐ 
wprowadzeniu 20-go stopnia zasilania i ograniczeniom w dostawach energii w dniu 11-sierpnia (i w tygodniu 

ŶastępŶyŵͿ. 

W opraĐowaŶiu wykorzystaŶo syŵulaĐje systeŵów fotowoltaiĐzŶyĐh dla Polski przeprowadzoŶe programem PV*Sol, 

daŶe Towarowej Giełdy EŶergii S.A. oraz wyŶiki raportu IEO „RyŶek  fotowoltaiki w PolsĐe ϮϬϭϱ”. 

Oprac. Instytut Energetyki Odnawialnej 

Warszawa, 24 sierpnia 2015 r. 

Kontakt: biuro@ieo.pl  
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